
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

Requerimento datado de 19/10/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/455886,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 01/01 a 31/12/2018, 
a remoção do servidor ROBSON MACHADO PAIVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200274/1, da Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital para a CIRETRAN 
“A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3718/2017-DG/CGP, DE 10/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 537/2017-
CGP, datado de 31/10/2017, protocolado sob o nº 2017/471995,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, 
Técnica em Administração e Finanças, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas, em exercício, matrícula 3156630/1, para 
responder pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas deste 
Departamento, no período de 03/11 a 02/12/2017, durante a 
Licença Prêmio da titular, cumulativamente com a função que 
exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3755/2017-DG/CGP, DE 14/11/2017.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 18/09/2017, e, demais despachos no 
Processo 2017/402836,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 22/09/2017 
a 21/09/2018, a remoção do servidor JOSÉ ROBERTO DOS 
SANTOS FERREIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57208054/1, da CIRETRAN “A” de Breves para a Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3756/2017-DG/CGP, DE 14/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
767/2017-PROJUR, datado de 20/10/2017, protocolado sob o nº 
2017/462867,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175739/1, para responder pela 
Secretaria da Procuradoria Jurídica deste Departamento, no 
período de 20/11 a 19/12/2017, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3757/2017-DG/CGP, DE 14/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
110/2017-ASDECOM, datado de 26/10/2017, protocolado sob o 
nº 2017/462311,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LAÍS FILGUEIRA MENEZES, Gerente, 
matrícula 5917133/3, para responder pela Assessoria de 
Comunicação deste Departamento, no período de 06 a 
20/11/2017, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3839/2017-DG/CGP, DE 21/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 314/2017-
GCC, de 20/06/2017, e demais despachos no Processo 
2017/265921,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo DANIEL BATISTA CORRÊA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176473/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Cooperação Técnica nº 02/2015, fi rmado entre este 

Departamento e a SINDICATO DOS CONCESSIONÁRIOS E 
DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DOS ESTADOS DO 
PARÁ E AMAPÁ - SINDICOV, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3846/2017-DG/CGP, DE 21/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 571/2017-
GCC datado de 18/10/2017, no Processo 2017/449699,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras efetivas abaixo relacionadas, 
para procederem a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 034/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa FORTLINE MOBILIÁRIO 
CORPORATIVO, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
LUCI ENE XAVIER ABDON; matrícula 3265790/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3719/2017-DG/CGP, DE 10/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 055/2017-
DTO/CED, datado de 27/10/2017, protocolado sob o nº 
2017/466556,
DESIGNAR o servidor CARLOS GUILHERME VALENTE, Técnico, 
matrícula 3055570/1, para responder pela Gerência de Escola 
Pública deste Departamento, no período de 30/10 a 03/11/2017, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 252968

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

 Partes: DETRAN e ADARA DE AGDA DA ROCHA FERREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2018 a 26/01/2019
Autorização: Processo 2017/415648
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e ERIKA MÔNICA PINHEIRO DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2018 a 26/01/2019
Autorização: Processo 2017/415648
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e JOSÉLIA PATRÍCIA FIGUEIREDO DE ARAÚJO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2018 a 26/01/2019
Autorização: Processo 2017/415648
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e KÉSIA ISAURA PEREIRA DA COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2018 a 26/01/2019
Autorização: Processo 2017/415648
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e MARCELO PIMENTEL BELEZA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2018 a 26/01/2019
Autorização: Processo 2017/415648
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e SORAYA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2018 a 26/01/2019
Autorização: Processo 2017/415648
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e TATIANA CORREA SILVA GARCIA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2018 a 26/01/2019
Autorização: Processo 2017/415648
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE

Função: Assistente Administrativo
Vigência: 27/01/2018 a 26/01/2019
Autorização: Processo 2017/415648
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e PATRICK RAIOL DIAS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 09/02/2018 a 08/02/2019
Autorização: Processo 2017/415729
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo: 253109
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando 
a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
bem como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, em obediência aos mandos normativos das Leis nº 
8.666/93, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 
licitatório n° 16/2016 na modalidade Tomada de Preços, cujo 
objeto refere-se à contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de engenharia revitalização e adequação 
no térreo do prédio de atendimento do DETRAN/PA, localizado 
na Rodovia Augusto Montenegro s/nº, Belém/PA, defi nido e 
detalhado com suas respectivas especifi cações, constantes nos 
Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor LÍDER 
ENGENHARIA LTDA-EPP inscrita sob o CNPJ nº 14.127.864/0001-
83, a qual apresentou proposta no valor global de R$ 868.704,30 
(oitocentos e sessenta e oito mil setecentos e quatro reais e 
trinta centavos).
Belém, 22 de novembro de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 253113

.

.

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 037/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
CURIONOPOLIS/PA, inscrito no CNPJ nº 22.938.732/0001-60
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 23/11/2017 Término: 22/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 253004

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 3911/2017-DG/DETRAN, DE 
23/11/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3792/2017-DG/DETRAN, 
que excluiu o servidor LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5117410/4, da 
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, que nomeou a Comissão 
de Examinadores constante do Anexo I, por 24 meses, no 
período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ: 
04.822.060/0001-40 (Matriz) desta Autarquia.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 253163

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 32/2017-CGD/SIND. INVESTIGATIVA 
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo de Investigação Preliminar 
nº 2017/446008, que tratam da apuração de falta funcional no 
pagamento de serviços ainda não pretados por empresa médica 
não credenciada;


